การเข้าควบคุมการเลือกตั้งให้เป็นไปด้วยความบริสุทธิ์ยุติธรรมและการใช้สิทธิ เป็นไปด้วยความอิสระ ปราศจากอิทธิพลบีบบังคับหรือการหวังสินจ้างรางวัล

จากประวัติความเป็นมาของการปกครองไทยในอดีต เราได้ให้สิทธิแก่ประชาชน ในการเลือกตั้งผู้ปกครองในระดับกิ่งกวางมาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๔๔๐ (ร.ศ. ๑๑๖) นับว่าเป็น การเลือกตั้งระบบแรกที่ไทยนำมาใช้ แต่เป็นที่น่าสังเกตว่าประชาชนก็ไม่ได้ให้ความสนใจ เท่าที่ควร เห็นได้จากจำนวนร้อยละของการไปใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้งอยู่ในระดับน้อย มาก กล่าวคือในตำบลและหมู่บ้านที่ผู้เขียนเข้าไปทำการศึกษาวิจัย มีประชาชนไปใช้สิทธิ ออกเสียงเลือกตั้งกำนันเพียงร้อยละ ๑๕.๐๔